[image: ]

[bookmark: _GoBack]                       REQUERIMENTO Nº 360/2018

Assunto: Solicito informações ao Prefeito Municipal sobre os aparelhos fornecidos pelos SUS (Sistema Único de Saúde) para pacientes diabéticos e que necessitam para fazer exames de glicemia diariamente, na forma que especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO, a expressiva quantidade de pacientes que necessitam fazer tais exames diariamente e, em muitos casos, mais que uma vez ao dia;

CONSIDERANDO, que inúmeros pacientes diabéticos que fazem uso do glicosímetro, procuraram este Edil para saber sobre o fornecimento do aparelho;

CONSIDERANDO ainda, a dificuldade para o paciente obter o aparelho dada a condição financeira;

CONSIDERANDO, portanto, a extrema importância deste aparelho para os usuários que precisam diariamente controlar o diabetes.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA, no sentido de prestar informações sobre:

1. Qual a quantidade de pessoas que estão na fila esperando a entrega do aparelho de controle glicêmico?
2. Existe algum levantamento da quantidade de aparelhos disponibilizados pelo SUS? Se sim, quantos?
3. Existe a possibilidade da aquisição de mais glicosímetros?

		SALA DAS SESSÕES, 19 de setembro de 2018.

SÉRGIO LUIS RODRIGUES
Vereador – PPS
image1.png
PROTOCOLO 2901/2018 - 18/09/2018 14:55